14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

INTERESSADO: MARIA PASTORA QUEIROZ DE SOUZA PAIVA.
CPF: 513.400.894-91.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126MKK78635.
PORTARIA Nº 2022330002186, de 13 de abril de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA TEREZINHA CUNHA.
CPF: 220.193.913-68.
MARCA/MODELO: CHEV/TRAILBLAZER PRE D4A.
CHASSI: 9BG156YK0MC425867.
PORTARIA Nº 2022330002178, de 13 de abril de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARLY AUGUSTA MUNIZ CARVALHO.
CPF: 070.691.462-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840LK110834.
PORTARIA Nº 2022330002184, de 13 de abril de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MIONI THIELI FIGUEIREDO MAGALHAES DE BRITO.
CPF: 590.209.702-91.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS SL CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB252578.
PORTARIA Nº 2022330002180, de 13 de abril de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SANDRA CILENE SOUZA DE OLIVEIRA ALVES.
CPF: 263.873.792-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY PERSONAL.
CHASSI: 93HGM6630KZ109814.
PORTARIA Nº 2022330002187, de 13 de abril de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VITOR PAIVA DOS SANTOS.
CPF: 534.994.682-04.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP177089.

Protocolo: 785883
PORTARIA Nº 721 DE 13 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, Id.
Funcional nº 000533261, Técnico em Gestão Pública, lotado na Diretoria
do Tesouro Estadual, como fiscal titular, e DEUZARINA DA SILVA DE OLI-
VEIRA, Id. Funcional nº 0004965402, Coordenadora Fazendária, lotada na
Coordenação da Célula de Programação Financeira, como fiscal substituta,
do 3º TAC nº 005/2019/SEFA, celebrado com o BANCO DO BRASIL S/A,
que tem como objeto a prestação dos serviços de pagamento eletrônico
por meio de Ordens Bancárias - OB, Sistema OBN - Ordem Bancária dos
Estados e Municípios, por intermédio do SIAFEM.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 785648
PORTARIA Nº 726 DE 14 DE ABRIL DE 2022.
O  DIRETOR  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/156989/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e julgar
o processo de Seleção e Contratação de Consultor Individual nº 001/2022,
cujo objeto é a Contratação de consultores individuais para atuarem na
execução das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negó-
cios, análise de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento
de sistemas, que compõem o escopo de execução do Projeto de Moderni-
zação da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Art. 2º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os membros titulares e
suplentes para compor a Comissão de Avaliação Técnica:
a) ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenadora Fazendá-
ria, com Id. Funcional nº 5946290/2, para atuar como Presidente.
Suplente: ANA CAROLINE DA CRUZ CORRÊA, Gerente Fazendária, com Id.
Funcional nº 05950876/1.
b) ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS, Auditora Fiscal de Recei-
tas Estaduais, com Id. Funcional nº 5858151/1, para atuar como membro.
Suplente: HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, Coordenador Fazendá-
rio, com Id. Funcional nº 5965154/1.

c) PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Gerente Fazendária, com Id. Funcio-
nal nº 54183271/2, para atuar como Membro.
Suplente: CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, Técnico de Ad-
ministração e Finanças, Identidade Funcional nº 57234537/1.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 785656

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 258 DE 14 DE  ABRIL  DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 31 /2022, protocolo PAE n.
2022/450549  datado de 13/04/2022, da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 730/2021, de 21/10/2021,
publicada no DOE, edição nº 34.746, de 25/10/2021, cujos trabalhos foram
Redesignados pela Portaria n.125, de 17/02/2022, publicadas no DOE n.
34.869 de 18/02/2022.
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.5.810
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 21/04/2022, a Comis-
são Processante constituída através da Portaria nº 730 de 21/10/2021,
presidida pelo servidor, MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 14 / 04 /2022.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário Adjunto do Tesouro do Estado da Fazenda

Protocolo: 785894

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/143087
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, CNPJ: 05.054.903/0001-79 e empresa EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODE-
PA ,inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO DO CONTRATO:Contratação de empresa especializada de tec-
nologia da informação para prestação de serviços técnicos especializados
em: de Camada de Aplicação e Apresentação que atenda às necessidades e
especificidades da Secretaria de Estado da Fazenda. A solução deverá inte-
grar-se aos órgãos e entidades da administração direta e indireta e demais
Poderes Constitucionais, bem como aos sistemas corporativos do Estado
do Pará, e estar em total consonância com a legislação local pertinente.
VALOR GLOBAL:R$ 3.450.000,00 (três milhões e quatrocentos e cinquenta mil reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: Art. 24,XVI da Lei nº 8.666/93.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programáti-
ca:17101.04.126.1508.8238.339140.0331, Natureza da Despesa:339140,
Fonte: 0331/ e ou 0131 - Operações de Crédito Externas
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior.
FORO: Belém/PA.
DATA:14/04/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 785960

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa
de Licitação do Processo Administrativo nº 2022/143087para a contrata-
ção de empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da
Fazenda do Estado do Pará, através da empresaEMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
Valor:R$ 3.450.000,00 (três milhões e quatrocentos e cinquenta mil reais).
Belém/PA, 14/04/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 785967

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022
PAE N° 2022/424484
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ n.º
05.054.903/0001-79 e a ABRH-ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS
HUMANOS pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº 43.456.425/0001-12.
DO OBJETO DO CONTRATO: Compra de vaga para 05 servidores da Escola
Fazendária/ EFAZ e 02 servidores da DAD/ CGPE a fim de participar 48ª
edição do CONARH – CONGRESSO NACIONAL SOBRE GESTÃO DE PESSO-
AS, a realizar-se em São Paulo, promovido pela ABRH – Associação Brasi-
leira de Recursos Humanos.
VALOR GLOBAL: R$ 40.138,00 (quarenta mil cento e trinta e oito  reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 25, II §1° c/c art.
13 VI da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.